



Miljøministeren

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

24. februar 2022

Til udvalgets orientering fremsendes hermed materiale om lovforslag, som skal give kommunerne mulighed for at stille krav om udskiftning eller nedlæggelse af ældre brændeovne i områder med fjernvarme eller naturgas. Vedlagt er notat om lovforslagets hovedindhold, høringssvar og høringsnotat vedrørende forslag til lov om ændring af lov om miljøbeskyttelse (Bemyndigelse til fastsættelse af regler om kommunalbestyrelsens adgang til at vedtage forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af visse fyringsanlæg i visse geografiske områder).

Lovforslaget har været i høring i perioden 3. november til 8. december 2021.

Der er modtaget 15 høringssvar, hvoraf 12 havde bemærkninger til lovforslaget.

Der er foretaget lovtekniske og redaktionelle justeringer af lovforslaget i forhold til den udgave, som var i høring.

Lovforslaget fremsættes torsdag den 24. februar 2022.

./... Med lovforslaget udmøntes den del af Aftale om *Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvikling*, der vedrører kommunal forbud mod ældre brændeovne. Aftalen blev indgået den 14. september 2021 mellem regeringen og Socialistisk Folkeparti, Radikale Venstre og Enhedslisten.

Med lovforslaget foreslås det at give mulighed for, at kommunalbestyrelserne kan vælge at forbyde ældre brændeovne i områder med fjernvarme eller naturgas, ved at vedtage forskrifter om udskiftning eller nedlæggelse af visse fyringsanlæg i visse geografiske områder. Lovforslaget imødekommer en efterspørgsel fra kommunerne om at sætte mere ind over for forureningen fra brændeovne.

For at give berørte ejere af brændeovne tid til at indrette sig på de nye kommunale krav, foreslås det kommunale forbud at kunne træde i kraft 12 måneder efter en endelig kommunal beslutning. Kommunale krav til ældre brændeovne vil således tidligst kunne træde i kraft 12 måneder efter ikrafttrædelse af den efterfølgende bekendtgørelse.

Lea Wermelin

/ Morten Pedersen